



Caderno Publicações Digitais
Diário do Acionista, 18 de julho de 2024.

Lethe Energia S.A.

CNPJ/MF nº 25.227.949/0001-50

Balancos Patrimoniais – 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022
Circulante					Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	268	5.800	217.157	223.712	Contas a pagar	–	296	43.408	8.863
Contas a receber	256	8.109	29.940	19.467	Empréstimos e financiamentos	–	–	43.540	20.162
Estoques	–	–	18.997	417	Impostos e contribuições a recolher	19	3	8.799	3.258
Dividendos a receber	20.894	24.688	–	–	Salários e encargos sociais	–	–	1.887	348
Impostos a recuperar	184	45	11.121	831	Dividendos a pagar	16.567	19.895	16.567	19.895
Despesas antecipadas	–	–	1.449	2.532	Arrendamento	–	–	172	166
Outros	87	–	6.579	1.422	Outras contas a pagar	–	–	712	–
Total do ativo circulante	21.689	38.642	285.243	248.381	Total do passivo circulante	16.586	20.194	115.085	52.692
Não circulante					Não circulante				
Adiantamento para futuro aumento de capital	12	–	–	–	Contas a pagar	–	–	90.692	–
Adiantamentos para aquisição de investimento	6.000	6.000	6.000	6.000	Empréstimos e financiamentos	–	–	1.089.407	873.885
Depósitos restituíveis e valores vinculados	–	–	33.968	9.829	Arrendamento	–	–	–	184
Investimento	662.395	364.201	–	–	Obrigação com aquisição de investimento	–	–	27.375	–
Imobilizado	–	1.087	1.691.786	1.069.276	Provisão para desmobilização	–	–	21.060	17.270
Arrendamento	–	–	132	281	Total do passivo não circulante	–	–	1.228.534	891.339
Total do ativo não circulante	668.407	371.288	1.731.886	1.085.386	Patrimônio líquido				
Total do ativo	690.096	409.930	2.017.129	1.333.767	Capital social	660.945	353.245	660.945	353.245
					Reservas de lucros	12.565	36.491	12.565	36.491
					Total do patrimônio líquido	673.510	389.736	673.510	389.736
					Total do passivo e do patrimônio líquido	690.096	409.930	2.017.129	1.333.767

Demonstrações dos Resultados – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022
Receita operacional líquida	–	–	184.540	219.748	Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social	(11.304)	46.718	1.380	55.192
Custo de geração de energia	–	–	(106.668)	(87.142)	Imposto de renda e contribuição social	–	–	(12.684)	(8.474)
Lucro bruto (prejuízo)	–	–	77.872	132.606	Corrente	–	–	(12.684)	(8.474)
Receitas (despesas) operacionais					Lucro (prejuízo) líquido do exercício	(11.304)	46.718	(11.304)	46.718
Gerais e administrativas	(279)	(234)	(17.907)	(2.698)					
Resultado com equivalência patrimonial	(9.122)	46.886	–	–					
Outras receitas e despesas operacionais	(2.316)	(163)	7.435	(671)					
	(11.717)	46.489	10.472	(3.369)					
Lucro operacional antes do resultado financeiro e dos impostos	(11.717)	46.489	67.400	129.237					
Resultado financeiro									
Receitas financeiras	611	352	30.630	6.625					
Despesas financeiras	(198)	(123)	(96.650)	(80.670)					
	413	229	(66.020)	(74.045)					

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Capital Social	Capital social a integralizar	Reservas de lucros		Lucros acumulados	Total patrimônio líquido
			Reserva legal	Retenção de lucros		
Saldos em 31 de dezembro de 2021	428.526	(2.100)	869	6.525	–	433.820
Aumento de capital social	5.000	–	–	–	–	5.000
Integralização do capital social	3.900	2.100	–	–	–	6.000
Redução de capital social	(84.181)	–	–	–	–	(84.181)
Declaração de dividendos ocorridas no exercício	–	–	–	(6.525)	–	(6.525)
Lucro líquido do exercício	–	–	–	–	46.718	46.718
Constituição de reserva legal	–	–	2.336	–	(2.336)	–
Dividendos mínimos obrigatórios	–	–	–	–	(11.096)	(11.096)
Reserva de dividendos complementares	–	–	–	33.286	(33.286)	–
Saldos em 31 de dezembro de 2022	353.245	–	3.205	33.286	–	389.736
Aumento de capital social	307.700	–	–	–	–	307.700
Declaração de dividendos ocorridas no exercício	–	–	–	(12.622)	–	(12.622)
Absorção de prejuízo	–	–	–	(11.304)	11.304	–
Prejuízo líquido do exercício	–	–	–	–	(11.304)	(11.304)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	660.945	–	3.205	9.360	–	673.510

Carlos Gustavo Nogari Andrioli – Diretor CPF: 861.403.379-68
Kleber Ribeiro Cosenza – Diretor CPF: 158.813.856-91

Érica Moraes da Costa Lisboa Ferreira – Contador CRC: RJ-119036-O
Hamilton Ferreira da Silva – Controller CRC: 1SP-217225/O-5

As demonstrações financeiras completas contendo as notas explicativas, acompanhadas do parecer da auditoria externa, sem ressalvas, encontram-se no site (www.lera.com/transparencia/) e na sede da Companhia.

Demonstrações dos fluxos de caixa – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Fluxo de caixa das atividades operacionais	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Lucro líquido do exercício	(11.304)	46.718	(11.304)	46.718
Ajustes de itens sem desembolso de caixa para conciliação do lucro líquido com o fluxo de caixa				
Depreciação do ativo imobilizado	–	–	71.754	51.324
Depreciação de arrendamento	–	–	157	151
Juros sobre arrendamento	–	–	24	38
Encargos financeiros, líquidos	–	8	82.301	70.689
Resultado de equivalência patrimonial	9.122	(46.886)	–	–
Despesa de contratação, líquida	–	–	345	665
Compensação por perdas	–	–	(8.656)	–
Atualização provisão para desmobilização	–	–	1.645	1.142
Baixa de ativo imobilizado	2.316	–	850	357
Baixa de arrendamento	–	–	–	30
Atualização da obrigação com aquisição de investimento	–	–	2.625	–
Estorno da atualização para desmobilização	–	–	(1.442)	–
(Aumento) redução nos ativos e passivos operacionais				
Contas a receber	7.853	(8.020)	2.491	26.994
Adiantamento	–	(6.000)	–	(6.000)
Estoques	–	–	(6.751)	(417)
Impostos a recuperar	(139)	2	(6.406)	(516)
Despesas antecipadas	–	–	1.767	368
Compensação por perdas	–	–	25.900	–
Outros	(87)	–	(518)	1.920
Contas a pagar	(296)	252	72.121	(14.978)
Salários e encargos sociais	–	–	586	95
Impostos e contribuições a recolher	16	2	932	754
Outras contas a pagar	–	–	(64.421)	–
Caixa líquido gerado pelas (nas) atividades operacionais	7.481	(13.924)	163.630	179.334
Fluxo de caixa das atividades de investimento				
Depósitos restituíveis e valores vinculados	–	–	(74.346)	(1.112)
Dividendos recebidos	4.204	224	–	–
Adiantamento para futuro aumento de capital	(12)	–	–	–
Aumento de capital em empresas investidas	(307.726)	–	–	–
Redução de capital em empresas investidas	–	102.293	–	–
Aquisição de bens para o ativo imobilizado	(1.229)	(1.087)	(16.462)	(4.184)
Contrapartida por aquisição de investimento	–	–	(471.383)	–
Caixa líquido gerado pelas (nas) atividades de investimento	(304.763)	101.430	(413.499)	(5.296)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Ingresso de empréstimos e financiamentos	–	760	–	452.725
Dividendos pagos	(15.950)	(7.720)	(15.950)	(7.720)
Pagamento de empréstimos e financiamentos – principal	–	(1.577)	(61.517)	(256.550)
Pagamento de empréstimos e financiamentos – juros	–	–	(37.305)	(85.451)
Pagamento de arrendamento	–	–	(209)	(150)
Aumento de capital social	307.700	11.000	307.700	11.000
Redução de capital social	–	(84.181)	–	(84.181)
Caixa líquido gerado pelas (nas) atividades de financiamento	291.750	(81.718)	192.719	29.673
Aumento (redução) líquido (a) do saldo de caixa e equivalente de caixa	(5.532)	5.788	(57.150)	203.711
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	5.800	12	223.712	20.001
Caixa adicionado por aquisição	–	–	50.595	–
Caixa e equivalente de caixa no fim do exercício	268	5.800	217.157	223.712
Variação líquida do saldo de caixa e equivalente de caixa	(5.532)	5.788	(57.150)	203.711
Informações complementares				
Valores pagos de IR:	–	–	6.240	4.910
Valores pagos de CS:	–	–	4.147	2.729
Obrigação para aquisição de investimento	–	–	50.650	–